Visto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 09/2011
Processo n'59335.000127/2011-50
Pregão Eletrônico n.° 15/2011

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE- SUDENE
E A EMPRESA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
ESTUDANTES LTDA., NA FORMA ABAIXO
INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Coordenador Geral de
Administração e Finanças , NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE, CPF n.°  001.443.985-
91, Identidade n° 281.046 SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado
de Pernambuco, nomeado, de acordo com a Portaria n.° 043, de 05 de junho de 2012, e o
A EMPRESA AGENCIA BRASILEIRA DE ESTUDANTES LTDA., CNPJ n°
10.329.228/0001-83, Rua Santos Dumont, n.° 1485, Loja 01, Zona 03, Maringá-PR, neste

• ato representada por seu procurador RICARDO GOMES DE MATTOS DE
MESQUITA, RG no 1.138.741 SDS/PE, CPF n.° 129.119.844-04, residente e domiciliado
na cidade de Olinda, Estado de Pernambuco, presentes os signatários na sede da SUDENE,
em Recife- PE, resolvem aditar o Contrato SUDENE n.° 09/2011, de contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de agenciamento visando possibilitar, por meio da
realização de estágio, oportunidades de aperfeiçoamento da formação profissional do corpo
discente de diversas Instituições de Ensino Superior e de Nível Médio, subordinado às
normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e
condições adiante expressas:

1. OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 09/2011, prorrogada até 01 de
setembro de 2013, com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei n0.8.666/'3, com suas
alterações, e na Cláusula Décima Primeira do Contrato.

C:UsersnifcoDocumentsSUDENEIADITIVOSL4dizivos 2012estagiarios 01 doc

2fl. RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 09/2011,
não contrariadas pelo presente termo.

3L - VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União.

Recife, 	de agosto de 2012.

NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE
Coordenador Geral de Administração e Finanças

- -a 	 (
RICARDO G MES DE MATTOS DE MESQUITÁ

Procurador

1

Testemunhas:

Nome;/ 'Mariza Fontaine CoSia
CP*ui.° 331.554.964-87

QL cJ J11 	r
orne: Mine Moura Ferraz Filha

CPF n.° 040.854.374-45

C:UsersmfcoWocumentsSUDENEADITIVOStAditivos 2012estagiarios Oldoc

8.
	o

176, terça-feira, li de setembro de 2012

Diário Oficial da União - Seção 3

ISSN /677-7069

97

DEVASF. CONTRATADA: JOSÉ EDNALDO ALVES ME. OBJE-
TO: alterar o seu valor, prorrogar o seu prazo de vigência e ratificar
as demais cláusulas e condições. VALOR: ES 94.904,52. PRAZO: 12
meses, contados a partir de 30 de outubro de 2012, ficando como seu
treino final previsto para o dia 30 de outubro de 2013. RECURSOS:
Programas de Trabalho: 04.122.2111.2000.001 - PTRES 045538;
04.122.2111.8785.000I - PAC - Nacional - 048234;
22333.2029.201,1K,0026 - no Estado de Pernambuco - 057888;
15.244.2029.7K66.0026 - no Estado de Pernambuco - 057785;
15.244.20297K66.0096 - no Estado de Pernambuco - 050493;
l5.244.2029.71(66.0130 - RIDE de Pztrolins - PE - 050498;
t8.544.205i.1851.0026 - no Estudo de Pernambuco - 057847;
10.544.2051.l851.0l64 - em Municípios - no Estado de Pernambuco
050510; 20607.20l3.2OEY.000i - Nacional - 045564;
20.607.2013.5200.0026 - 045577; I8.544.2068.I0RM.0001 - Nacio-
nal - 045574. 20.607.2013.t2oB.0001 - 045561. assegurados par-
cialmerste através das NE nos 2012NE000722 e 2012NE000723 de
24/08/2012. DATA DE ASSINATURA: 27/08/2012. ASSINAM: Luiz
Manorl de Santassa, Superintendente Regional da 2/ SR- COI)EVASF
e José Eclnuldo Alves, pela CONTRATADA.

AVISOS DE ADIAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS N5  33/21112

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no 0.0.0 de 05/09/2012. paro 27/09/2012, is 10h00 . no
seguinte Endereço: Rua Presidente Dutra, 160 Centro - PETROLINA
- PE. Objeto: Execução das abras e serviços de reodequação com a
construção de cortina de impersneobilizaçio do maciço, desassorea-
menmo e limpeza do leito de montante da Barragem de Terra Novo,
zona rural do município de Petralina - PE, dera de atuação da 2/
Superintendência Regional da Codevuuf.

(SIDEC - 0/09/2012) 195002-11201-201 2NR000375

TOMADA DE PREÇOS '6' 34/2012

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada pu-
blicada no DOMde 05/09/2012. para 27/09/2012, is 14h00 , no
seguinte Endereço: Rua Presidente Dates, 160 Centro - PETROLINA
- PE. Objeto: Execução dos obras e serviços de recuperação das
Barragens de Murici, zona rnral do município de Cabrobá-PE, e
Caiçaea e Poço da Onça, zona rural do município de Peteolma-PE.
área de atuação da 2/ Superintendência Regional do Coslevasf.

LUIZ MAN/)El. DE SANTANA
Ss;,u: otundente

(SIDEC - 10/09/20121 195002-11201-201 2NE000375

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE. PREÇOS X 36/2012 - UASG 195002

N' Processo: 59530001122201210 . Objeto: Execução das obras e
serviços de recuperação da estrutura das baeragrns de Santo Antônio

'São Bento. Formosa e Consolação, localizadas nu zona stral do mu-
nicípio de Petrolina-PE, área de atuação da 2/ Superintendência Re-
gional da Codevasf no Estado de Pomambaco. Total de tinas Li-
citadas: 00001 . Edital: 11/09/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h is
17h30 . Endereço: Rua Presidente Outra, 160 Centro - PETROLINA
- PE . Entrega das Propostas: 27/09/2012 às 16h00 . Informações
Gerais: Au empresas que retirarem o Edital através dos nites:
www.codevasf.gov.br  e www.comprosnet.gov.br, deverão proceder ao
preenchimento da Guia de Retirada de Edital que se encontra na
última página do mesmo, remetendo-a através do FAX (87) 3866-
7742 ou e-mail: 3sllàjcodcvasí.çov.br. dados Cales necessários pura
que a CODEVASF posso comunicar eventuais modificações no edital
ou resposta i consultas formuladas.

LUIZ MANGOu DE SANTANA
Suirt'cintcntictstc

(SIDEC - 10/09/2012) 195002-11201-201 2N5000376

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Oficio N' 0000912012 ao Convênio N5
00050/2006, subrogado pela UASG: 530001 - MIN - DEPARTA-
MENTO DE GESTãO INTERNA. N' Processo:
59200000194200633. Convenentes: Concedente MIN - DEPAR-
TAMENTO DE GESTãO INFERNA, Unidade Gestora: 530001, Gra-
são: 00001. Conversenle : URUGUAIANA PREFEITURA, CNPJ n'
88.131.164/0001-07. Objeto: Prorrogação do prazo de vigeacia. Vi-
gência: 29/06/2006 a 02/05/2013. Data de Assinatura: 26/08/2012.
Assina : Pelo MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL -
MIN.INTEGR.NACIONAL / SERGIO DUARTE DE CASTRO- Se-
cretário de Desenvolvimento Regional.

(SICONV - 10/09/2012)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo N' 00008/2012 ao Convênio N' 00002/2005,
subrogado pela UASG: 530001 - MIM - DEPARTAMENTO DE
GESTãO INTERNA. N' Processo: 59200000432200520. Convrnrn-
les: Concedeate : MIN - DEPARTAMENTO DE GESTãO INTER-
NA, Unidade Gestora: 530001, Gestão: 00001. Convenente : PUN-
OACAO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRAN-

DE DO, CNPJ o' 06.091.000/0001-00. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência. Vigência: 01/09/2012 o 27/02/2013. Dota de Assinatura:
30108/2012. Sigrsataes... Concedente : SERGIO DUARTE DE CAS-
TRO, CPF a' 195.733.591-20, Convenente : MARIA BERNARDETE
CORDEIRO DE SOUSACPF n' 067.054.304-78.

(SICONV - 10/09/2012)

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 045  2/2012 - UASG 530061

Número do Contrato: 00016/2010, sabrogado pelaUASO: 530001 -
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTãO INTERNA.
N' Processo: 59100000147200961.
CONCORRÊNCIA SISPP N' 10/2009 Contratante: MINISTERIO
DA 	INTEGRACAO 	NACIONAL-CNPJ 	Contestado:
65600111000100. Contratado : VECTOR SISTEMAS DE AUTO-
MACAD LTDA-Objeto: Prorrogação do prazo de vigénia do Contrato
Administrativo 16/2010-MI e alteração da Cláusula Nona - medições
e pagamentos. Fundamento Legal: lei8666/1993. Vigência:
01/09/2012 a 01/05/2013. Data de Assinatura: 31/00/2012.

(SICON - 10/09/2012) 530001-0000l-2012NE000139

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nm 2,31112 - UASG 9311081

Número do Contrato: 00028/2010, subeogodo peIaUASG: 530001 -
MIN. DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA.
Ti' Processo: 59030000274201074.
DISPENSA N' 56/2010 Contratante: MINISTERIO DA INTEGRA-
CAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 015185790110141. Contratado
A UNIAO SUPERINTENI3ENCIA DE -IMPRENSA E EDITORA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vig-encia, bem como acréscimo
flnanceirn ao Contrato 28/2010-MI. Fundamento Legal: Lei
8666/1993. Vigência: 25/08/2012 a 24/08/2013. Valor Total:
RS90.437,50. Fonte: 100000000 - 20llNE800009. Data de Assina-
tura: 24/08/2012.

(SICON - 10/09/2012) 53000I-0000l-20l 2NE800139

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N5  7/2012 - UASG 530015

Número do Contrato: 72009.
N' Processo: 59100000344208807.
PREGÃO SISPP N' 6/2009 Contratante: MINISTERIO DA INTE-
GRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 08874534000159. Contra-
tado : HYDROSTEC TECNOLOGIA E -EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrata Administrativo
07/2009-MI. Fundamento Legal: Lni8666/1993. Vigência: 01/09/2012
a 30/10/2012. Dota de Assinatura: 30/08/2012.

(SICON - 10/09/2012) 530001-00001-201 2NE800I 39

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 045  9/20I2 - UASG 5300111

Número do Contrato: 00031/2007, sabrogado petsUASG: 530001 -
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA.
N' Processo; 591000002332110092.
CONCORRENCIA SISPP TI' 1/2007 Contratante: MINISTERIO DA
INTEGRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 43483247000119.
Controlada: HIDROCONSULT CONSULTORIA ESTUDOS EPRO-
JETOS LTDA. Objeto: Alteração da descrição das parIra contratuais
face à modificação de razão social e alteração de tipo jurídico de
empresa integrante do consórcio, bem como mudança de domicilio
bancário e prorrogação de prazo de vig-encia do Contrato 3112007-
MI. Fundamento Legal: Lei 0666/1993. Vigência: 30/08/2012
25/02/2013. Dota de Assinatura: 29/08/2012.

(SICON - 10/09/2012) 530001-00001-2012NE800139

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 045  1/2012 - UASG 033014

Número do Contrato: 0/2011.
N'Processo: 59335000172201105.
PREGÃO SISPP N' 14/2011 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN'CNPJ
Contratado: 09436873000116. Contratado : MO COMERCIO E SER-
VICOS DE .INFDRMATICA LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do contrata. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/00/2012 a 04/08/2013. Data de Assinatura: 03/08/2012.

(SICON - 10/09/2012) 533014-53203-2012NE500002

EXTRATO) DE TERMO ADITIVO Nt  1/2812 - UASG 533014

Númern do Contrato: 9:2011.
TI' Processo: 59335000127201 150.
PREGÃO SISPP 04' 15/2011 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ
Controlado: 10329221000183. Contratado : AGENCIA BRASILEI-
RA DE ESTUDANTES -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o vigência
do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/09/2012
o 01/09/2813. Dota de Assinatura: 31/08/2012.

(SICON - 10/09/2012) 533014-53203-2012NE800002

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo N' 000042012 ao Convênio Ni
740050/2010. Convenentes: Concedente, : MINISTERIO DA JUS-
FICA, Unidade Gestora: 200005, Gestão: 00001. Convenenle : DE-
FENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ a'
07.248.660/0001-35. Prorrogação de Vigénica e Ajustes do Plano de
Trabalho. Valor Total: RI 462.366.14. Valor de Contrapartida: RI
56.421,69, Vigência: 24/11/2010 o 29/09/2013. Data de Assinatura:
27/07/2012. Signatários: Concedente : MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS, CPF n' 151.223.768-08, Convenense / MARCELLO TO-
MAZ DE SOUZA, CPF n' 364.726.091-72.

(SICONV(POETAL). 10/09/2012)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2812 - CASO 20011115

Número do Contrato: 34/2011.
14' Processo: 08020002975201115.
PREGÃO SISPP N' 52/2011 Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado: 45655461000130. Contratado : MSA DO
BRASIL EQUIP E INSTRUMENTOSDE SEGURANCA LTDA. Ob-
jeto: Acréscimo de 25% ao valor do Controlo 34/2011. Fundamento
Legal: Lei 0666/93 e alterações . Valor Total: R$525.200,00. Fonte:
100000000 - 2012NE000357. Data de Assinatura: 10/09/2012.

(SICON - 10/0912012) 200005-0000l-2012NE800254

ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO '6' 29/2012 - CASO 208247

N' Processo: 00060000058201201. PREGÃO SISPP N' 12/2012
Contratante: ARQUIVO NACIONAL -CNPJ Contratado:
07.940.9770001-38. Contratado: INFOTECH SOLUÇÕES EM 114-
PORMATICA LTDA-ME Objeto: Aquisição de duas unidades de
Switch Fibre Channel para rede SAN (Storage Arca Nntwoek) e
interconexão de servidores de arquivos, conforme condições e es-
pecificações constantes do Termo de Referência -Anexo 1 do Edital
de Pregão Fi)etrónieo n' 12/2012. Fundamento Legal: Lei n' 8.666/93.
Lei n' 10.520/02, Derreto n' 5.450/05 e demais legislações correlatas.
Garantia: 60 (sessenta) meses a partir da emissão do Termo de Re-
cebimento Definitivo. Valor Total: R$100.275,66. Fonte: 042845 -
2012NE000445. Data de Assinatura: 10/08/2012.

EXTRATO DE CONTRATO N'38/2012 - UASG 200247

N5  Processo: 00060000058201201. PREGÃO SISPP N' 12/2012
Contratante: ARQUIVO NACIONAL-
CNPJ Contratado: li. 19543270001-tl. Contratado: KTM COMER-
CIO DE ELETRONICOS LTDA.Gbjeto: Aquisição de console KMM
para Rack PowarEdga DELL 3210 de 4211, conforme condições e
especificações constantes do Termo de Referência -Anexo 1 do Edital
de Pregão Eletrônico 6/ 12/2012. Fundamento Legal: Lei n' 8.666/93,
Lei 6/ 10.520/02. Decreto a' 5.450/05 e demais legislações correlatas.
Garantia: manutenção e suporte na sito 36 (trinta e avia) meses o
partir da assinatura do contrato, com atendimento para abertura de
chantados em regime 24n7. Valor Total: 1155.282.99. Fonte: 042845 -
2012NE800446. Datado Assinatura: 0/08/2012.

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

EXTRATO DE.. CONTRATO X 90/2012- UASG 200140

N5  Processo: 08038011219201100.
DISPENSA N' 55/2012 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA
UNIAO -CPF Contratado: 02945353014. Contratado : CARLOS CE-
SAR PALMIRO -Objeto: Locação dc imóvel para instalação de sede
da Defensoria Pública da União em Cascavél/I'R. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2015. Valor Total:
R$59.184,00. Fonte: 100000000 - 2012NE801729. Data de Assina-
lues: 22/08/2012.

(SICON - 10/09/2012) 200140-0080l-2012N0800438

EXTRATO 1W CONTRATO NI 9412012- UASG 2081411

N5  Processo: 08030036263201 101.
DISPENSA N' 132/2012 Contrataste: DEFENSORIA PUBLICA DA
UNIAO -CPF Contratado: 13457370027. Contestado : FABIO JOSE
PEREIRA -Objeto: Locação de imóvel para a instalação de sede da
Defensoeia Pública da União em Santos/SI'. Fundamento Legal: Ali.
24 Inciso X, da Lei 8.666/93. Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2017.
Valor Total: RS318.800,00. Fonte: 100000000- 2012NE801235. Data
de Assinalara: 05/09/2012,

(SICON - 10/09/2012) 200140-00001-2012NE000430

Este documenta pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gcv.Ia/aaorói-idal'  (mIos), 	 Documento assinado digitalmente conforme MP 6/ 2.200-2 de 24/00/2001. que institui a
pelo código 0003201209100097

lnfiacsleultsra de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.